
 
 

 



 
 

 

 

 
 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 
  
 
 

SUPLEMENTAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
20 de Maio de 2019 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Júlio Francisco Semeghini Neto 
 
 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 
Flávia Duarte Nascimento Caixeta  
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da 
Imprensa Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 
da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Aline Cristina de M. Pimenta 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

 
 

 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 09 Suplementar (Maio 2019) 
Brasília: MCTIC, 2019. 
  P. 23 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
Atos da Secretaria Executiva  

Portaria n° 2.236, de 7 de maio de 2019 06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    6                                                            bs@mcti.gov.br 

 
 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 
 

 
 

PORTARIA Nº 2.236, DE 7 DE MAIO DE 2019 

Divulga a Apuração Final das Metas Intermediárias de 
Desempenho Institucional do Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações para fins de percepção da 
Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e 
Tecnologia - GDACT, da Gratificação de Desempenho do Plano 
Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da Gratificação 
de Desempenho de Atividade de Cargos Específicos - GDACE e 
da Gratificação de Desempenho de Atividade de Infraestrutura 
- GDAIE. 

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 
11.357, de 19 de outubro de 2006, a Lei nº 11.344, de 8 de setembro de 2006, a Lei nº 12.277, de 
30 de junho 2010, a Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, o Decreto nº 7.133, de 19 de março 
de 2010, o Decreto nº 8.107, de 6 de setembro de 2013, o Decreto nº 9.677, de 2 de janeiro de 
2019, e a Portaria nº 801, de 27 de fevereiro de 2019, e em observância ao disposto no art. 6º, 
inciso V, da Portaria nº 2.099, de 19 de abril de 2017, e ao disposto na Portaria nº 1.934, de 10 de 
abril de 2018, resolve: 

  

Art. 1º Divulgar o resultado de 121,15% (cento e vinte e um inteiros e quinze 
centésimos por cento) alcançado na apuração final das Metas Intermediárias de Desempenho 
Institucional do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, relativo ao período 
de 1º de março de 2018 a 28 de fevereiro de 2019, para fins de percepção da Gratificação de 
Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, da Gratificação de Desempenho do 
Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da Gratificação de Desempenho de Atividade 
de Cargos Específicos - GDACE e da Gratificação de Desempenho de Atividade de Infraestrutura - 
GDAIE, na forma do Anexo a esta Portaria. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCI 
Secretário-Executivo 

 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    7                                                            bs@mcti.gov.br 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    8                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    9                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    10                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    11                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    12                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    13                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    14                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    15                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    16                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    17                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    18                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    19                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    20                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    21                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    22                                                            bs@mcti.gov.br 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    23                                                            bs@mcti.gov.br 

 
OBSERVAÇÕES 

 
 DAD: 
 
 N/A* (Meta 79): Não foi possível apurar parcialmente a meta, tendo em vista que o orçamento se refere ao período de 1° de janeiro de 2018 a 31 de 
dezembro de 2018.  
 
1. Percentual sobre o quantitativo parcial do ciclo  
 
2. Apuração a ser realizada em novembro/2018 
 
3. Por se tratar de uma meta baseada na legislação que estabelece o limite financeiro para o exercício de 2018, consideramos na apuração o ciclo 

financeiro de 2018. Pois a partir de jan/2019 inicia-se um novo exercício financeiro, com novos valores, estabelecidos por novos instrumentos legais. 
Assim, o saldo remanescente ao final do exercício de 2018 foi repassado no início do exercício financeiro de 2019. Fato que contribuiu para o 
atingimento da meta em 97,3% da cota recebida.  

 
SETEL:  
 
1. No intuito de dar andamento à elaboração de proposta de ato normativo referente ao plano de conectividade de banda larga, foram elaborados 4 

documentos de suporte à proposta, em especial Notas Técnicas.  
 
2. Foram realizadas mais 8 reuniões ou participações em eventos para tratar de temas como o decreto de políticas de telecomunicações, Lei das Antenas 

e data centers.  
 
3. Os dados foram obtidos com base na apuração do tráfego (download e upload) da rede GESAC, por meio do Sistema de Gerência (GRC).  
 
4. O Edital que trata do Instituto Formador, responsável pelas capacitações, ainda está em processo de finalização, com prorrogação até a data de 

29/03/19. 
 
5. Considerando os 10 CRCs apoiados no início da apuração, foi possível aportar recursos para 4 CRCs (IFMS, UFRS, Programando o Futuro e INAC). 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES       B. Serviço Suplementar nº 09, Brasília 20 Maio 2019 

                                    24                                                            bs@mcti.gov.br 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09
	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO
	Domingos Carlos Pereira Rego 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

